令和７年３月３日

三島市内各小学校

６ 年 生 保 護 者 様

                               三島市中学校体育連盟

                              会 長  渡 邉 康 男

令和７年度「地域スポーツ団体（クラブチーム）」の静岡県中学校総合体育大会への

参加について

早春の候、平素より三島市中学校体育連盟の活動につきまして、ご支援、ご協力いただいており

ますことに厚く御礼申し上げます。

さて、日本中学校体育連盟からの通知により、静岡県では令和５年度より中学校総合体育大会へ

の「地域スポーツ団体（クラブチーム）」の参加が段階的に認められることになりました。

このことにより、クラブチームで活動している生徒の中体連大会への参加の方法が中学校登録で参

加する方法と、クラブチーム登録で参加する方法のどちらか１つを選択できることになりました。

ただし、競技種目によりましては、中体連大会に「参加資格を有しないクラブチーム」等もありま

すので、所属クラブ（または、今後入ろうとしているクラブ）にお問い合わせください。

また、地域スポーツ団体（クラブチーム）に所属している生徒が中体連大会に参加する場合には、

４月 30日までに「所属中学校」か「地域スポーツ団体（クラブ）」のどちらで中体連大会に参加するか

明確にする必要があります。それ以降は中体連大会終了まで所属先の変更はできませんので、ご家庭

で検討をお願いします。

なお、運動部活動やクラブチームのどちらにも所属しない場合には、特に対応の必要はありません。

なにか不明点などある場合には、進学先の中学校の部活動担当にお問い合わせをお願いします。

三島市中学校体育連盟

担当  理事長  新井

NO

YES

概略図 Q: Ⓐ、Ⓑ Ⓒ あなたはどちらですか？

Ⓒ （中体連への参加資格を有する）クラブのみに所属する生徒

所属クラブの指示に従い、期日までに必要書類の提出をお願いします。

なお、学校では上記（【確認事項～静岡県中学校体育連盟地域スポーツ団体加盟規程～】）などクラブの活動状

況を把握できないこともありますので、ご家庭で確認をお願いします。

Ⓑ 中学校部活動 と クラブチーム 両方に所属

中学校 部活動

クラブチーム登録で中体連に出たい場合

【確認事項～静岡県中学校体育連盟地域スポーツ団体加盟規程～】

 ・そのクラブチームは協会・連盟に加入していますか？

・「静岡県中学校体育連盟地域スポーツ団体加盟規程」の要

件を具備していますか？

 ・そのクラブチームは中体連大会に参加しますか？

※４月３０日までに書類を学校に提出することが必要です。

Ⓐ 中学校部活動 だけに所属

〇 従来通り、学校名で登録し、

中体連大会に中学校で参加する

自分の意志・判断により、中体連に中学校名で出たい場合

㊟ 競技種目によって、参加方法が違う！

チーム対抗戦 種目 個人戦と団体戦がある種目

個人戦だけでなく、団体戦の参加を認める。

その場合の団体戦は、クラブ支部予選を行い、優

勝した１チームが静岡県大会へ参加する。

個人戦の参加大会(支部大会、地区大会、県大会)

や、団体戦の扱いについては競技部にて定める。

「クラブ支部予選大会」を行い、優勝した 1チームが

静岡県大会に出場する

〇バレーボール  〇ソフトボール  〇軟式野球

〇バスケットボール  〇サッカー

〇ハンドボール・・・直接県大会

※種目ごとに様々な参加条件があるので、詳細は

所属クラブチームに確認してください。

※「クラブ支部予選大会」…クラブチームだけで行

う静岡県大会の予選会大会のこと。

※各種目の参加条件一覧については、別紙参照

×（バツ）の種目